
 

 

 

  
  

 

1 

 

24680/2025 ΦΕΚ 5271/Β/03-10-2025 www.docman.gr 

24680/2025 ΦΕΚ 5271/Β/03-10-2025 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 11641/08.02.2022 απόφασης του Υφυπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων «Σύσταση, σύνθεση και λειτουργία Διοικητικών Επιτροπών του 

e-ΕΦΚΑ» (Β’ 622). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 52 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 

Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας 

εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α' 85), 

β. των άρθρων 1 και 2 του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός 

μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» 

(Α' 43), 

γ. της παρ. 4 του άρθρου 102 και της παρ. 6 του άρθρου 125 του ν. 4808/2021 «Για την 

Προστασία της Εργασίας Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής "Επιθεώρηση Εργασίας” Κύρωση της 

Σύμβασης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και 

παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης 

Εργασίας για το Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής και της 

ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 

λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α' 101), σε συνδυασμό με την υπ' αρ. 67759/18.7.2022 (Β' 3795) 

απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 

δ. του άρθρου 13 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α' 

45), 

ε. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α' 168), 

στ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

2. Την υπ' αρ. 11641/08.02.2022 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων «Σύσταση, σύνθεση και λειτουργία Διοικητικών Επιτροπών του e-ΕΦΚΑ» (Β' 

622) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. 105837/09.11.2022 (Β' 5807), 81691/19.09.2023 (Β' 

5537) και 7467/31.01.2024 (Β' 1047 και διόρθωση σφάλματος Β' 1717) όμοιες αποφάσεις. 

3. Την υπ' αρ. 485 απόφαση (πρόταση) της υπ' αρ. 43/21-11-2024 συνεδρίασης του Διοικητικού 

Συμβουλίου του e-ΕΦΚΑ. 

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

24680/2025 ΦΕΚ 5271/Β/03-10-2025 www.docman.gr 

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού ούτε του προϋπολογισμού του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 11641/08.02.2022 απόφασης του Υφυπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων «Σύσταση, σύνθεση και λειτουργία Διοικητικών Επιτροπών του e-

ΕΦΚΑ» (Β' 622), ως εξής: 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 2 προστίθενται αρμοδιότητες στις ήδη υπάρχουσες στην τέταρτη 

υποπαράργραφο, ως εξής: 

«Στη Διοικητική Επιτροπή της Γενικής Διεύθυνσης Διεθνών Συνεργασιών, εξετάζονται 

ενστάσεις κατά διοικητικών πράξεων της Διεύθυνσης εκκαθάρισης και πληρωμής συντάξεων, 

της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης και Πληρωμής Παροχών και του Τμήματος Εκκαθάρισης και 

Πληρωμής Συντάξεων Αναπηρίας και Ατυχημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών για υποθέσεις που αφορούν σε συντάξεις κατοίκων εξωτερικού που ανήκουν στην 

αρμοδιότητα τους. 

Στη Διοικητική Επιτροπή της Α' Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων εξετάζονται ενστάσεις 

κατά διοικητικών πράξεων της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης και Πληρωμής Συντάξεων, της 

Διεύθυνσης Εκκαθάρισης και Πληρωμής Παροχών και του Τμήματος Εκκαθάρισης και 

Πληρωμής Συντάξεων Αναπηρίας και Ατυχημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών, για υποθέσεις που αφορούν σε συντάξεις κατοίκων εσωτερικού που ανήκουν στην 

αρμοδιότητά τους. Αρμόδιος εισηγητής είναι ο/η Προϊστάμενος/η της Διεύθυνσης 

Εκκαθάρισης και Πληρωμής Συντάξεων και ο/η Προϊστάμενος/η της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης 

και Πληρωμής Παροχών με τους νόμιμους αναπληρωτές τους για θέματα αρμοδιότητας των 

Διευθύνσεών τους». 

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 2 προστίθεται αρμοδιότητα στις ήδη υπάρχουσες στην τέταρτη 

υποπαράργραφο, ως εξής: 

«Στη Διοικητική Επιτροπή της Τοπικής Διεύθυνσης Ρεθύμνης, εξετάζονται ενστάσεις και 

προσφυγές κατά αποφάσεων απονομής συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Χανίων στην 

οποία έχει μεταφερθεί η αρμοδιότητα απονομής συντάξεων κατοίκων Ν. Ρεθύμνου. Αρμόδιος 

εισηγητής είναι ο Προϊστάμενος της Τοπικής Διεύθυνσης Ρεθύμνης με τον νόμιμο αναπληρωτή 

του». 

3. Στην παρ. 8Β του άρθρου 2 προστίθεται αρμοδιότητα στην ήδη υπάρχουσα στην τέταρτη 

υποπαράργραφο, ως εξής: 

«Εκκρεμότητες ενστάσεων που αφορούν σε αποφάσεις που έχει εκδώσει η Α' Διεύθυνση 

Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών Δημοσίου Τομέα της Γενικής Διεύθυνσης 

Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών του e-ΕΦΚΑ, η οποία εντάχθηκε στη 

Διεύθυνση Ασφάλισης και Εισφορών Δημοσίου τομέα της Γενικής Διεύθυνσης Εισφορών, θα 

εκδικάζονται από τις αρμόδιες Διοικητικές Επιτροπές που έχουν συσταθεί και λειτουργούν στη 

Γενική Διεύθυνση Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών. Αρμόδιος εισηγητής είναι 

ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ασφάλισης και Εισφορών Δημοσίου Τομέα με τον νόμιμο 

αναπληρωτή του». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 11641/08.02.2022 απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί. 

 



 

 

 

  
  

 

3 

 

24680/2025 ΦΕΚ 5271/Β/03-10-2025 www.docman.gr 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025 

 


